
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

Ufficio quarto 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA     la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, 

n. 196”; 

VISTO il DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, 

con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-

2020”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 28 dicembre 2017 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 

2018; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5.4.2018, registrato all’UCB il 17.4.2018 con 

visto n. 307, con il quale  sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 

4/04/2018 presso la scrivente Direzione Generale,  i poteri di spesa sui capitoli e 

piani gestionali di competenza della Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione; 

CONSIDERATO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato 

da parte della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 

2016, recante modifica della decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, nell’ambito 

dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 

3 “Capacity building” che prevede tra gli interventi la lettera j) Governance dei 

servizi”; 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001792.04-
12-2018



 2 

VISTA l’invito ad hoc prot. 7634 del 22 maggio 2017 con il quale il Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, Autorità 

Responsabile FAMI ha richiesto al MIUR un progetto volto ad attuare azioni e 

strumenti di governance per la qualificazione del sistema scolastico in contesti 

multiculturali; 

VISTO il decreto n. prot. 13735 del 29 settembre 2017 dell’Autorità Responsabile FAMI 

con il quale è approvata la proposta progettuale n. 1597 “Azioni e strumenti di 

governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali”; 

VISTA la nota dell’Autorità Responsabile FAMI, avente ad oggetto “Comunicazione di 

ammissione a finanziamento”, acquisita con prot. n. 4803 del 2 ottobre 2017; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione relativa al Prog. FAMI 1597 “Azioni e strumenti 

di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

che prevede un finanziamento di € 3.000.000,00, sottoscritta in data 17 novembre 

2017; 

VISTO che l’obiettivo generale del progetto è la qualificazione del sistema scolastico in 

contesti multiculturali in una logica di sistema e di cooperazione interistituzionale, 

capace di offrire strumenti integrati utili al rafforzamento dell’integrazione 

scolastica degli alunni con background migratorio; 

CONSIDERATA la necessità di rafforzare e implementare gli strumenti a supporto della governance 

e delle reti territoriali con particolare riferimento alla diffusione delle analisi dei 

dati sull’integrazione scolastica degli alunni e studenti con cittadinanza non 

italiana, finalizzate a fornire elementi conoscitivi utili ad orientare interventi volti 

a migliorare la qualità dell’integrazione scolastica, nonché alla modellizzazione e 

diffusione di approcci per l’accoglienza e il coinvolgimento attivo delle famiglie 

con cittadinanza non italiana; 

VISTO l’Avviso prot. 4691 del  12.11.2018, recante Invito a manifestare interesse a 

collaborare con la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione, nell’ambito del Progetto FAMI 1597 “Azioni e strumenti di 

governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” - 

Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 

“Capacity building – lettera J) “Governance dei servizi”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1738 del 29 novembre 2018, di istituzione della 

Commissione di valutazione, ai sensi dell’art. 9.1 del DD n. 4691/2018; 

CONSIDERATO che con nota n. 5120 del 30 novembre 2018 la commissione ha comunicato l’esito 

delle valutazioni 

  

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

È approvata la proposta progettuale prot. 4695 del 27 novembre 2018 presentata in risposta 

all’Avviso prot. 4691 del  12.11.2018, recante Invito a manifestare interesse a collaborare con la 

Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione, nell’ambito del Progetto 

FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti 

multiculturali” - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 



 3 

“Capacity building – lettera J)  dall’ IIS “Rossellini” di Roma, cod mec. RMIS08900B - C.F 

80201230580. 

 

Art. 2 

 

La spesa nascente dal presente atto troverà copertura, come rilevato in premessa, all’interno dei 

fondi del Programma Nazionale FAMI assegnati a questa Direzione Generale per la gestione del 

Progetto FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in 

contesti multiculturali” - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo 

Nazionale 3 “Capacity building – lettera J)  a valere sul capitolo 1521 PG 2 dello Stato di previsione 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2018, le cui relative somme 

verranno impegnate con apposito atto. 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIUR, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                       Giovanna Boda 

         (documento firmato digitalmente) 




